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Det bedste ved keramikken

Af Katrine Blinkenberg, keramiker og præst

Det handler ikke om, hvor smukt, det 
bliver, men om hvad der sker i proces-
sen. Nogen bliver stille, nogen bryder 
grænser, nogen får lyst til at tale og dele 
vigtige ting. Det er, hvad der kan ske, 
når hånd og ånd mødes.

Det bedste ved keramikken er ikke produktet 
i sig selv. Det bedste er mindet om, hvad 

der skete i processen, hvad det betyder, den 
historie, hænderne formede. Og derfor får pro-
duktet selvfølgelig en betydning, men kun fordi 
der er en sammenhæng med det menneske, 
som har skabt det.
 Det bedste ved keramikken er at møde en 
konfirmand, der har ti diagnoser og en klar 
forventning om, at det her ikke kommer til at 
gå godt. Og når dagen er omme, har han lavet 

noget helt utrolig følsomt og smukt. 
 Det bedste ved keramikken er at sidde med 
en perfektionistisk teenager, der ikke kan kom-
me i gang og have en samtale om, hvordan det 
karaktertræk kan holde en tilbage. Og så se hen-
de pludselig give los og bare bygge et eller andet 
helt vildt stort og massivt og rustikt og modigt.
 Af Katrine Blinkenberg, keramiker og præst
 Når konfirmanderne bygger deres skriftord 
fx, så er de selv med til at undersøge, hvad or-
dene betyder for dem, og hvorfor de er vigtige. 
Eller når vi bygger nadverbægre til kirken, så 
bliver det helt konkret, at konfirmanderne ska-
ber noget, som er en del af det helligste. Måske 
bruges bægrene en eller to gange, mens de går 
til præst ved særlige gudstjenester, og konfir-
manderne ser måske søndagsmenigheden drik-
ke af dem og modtage oblaterne fra den disk, de 
har designet og bygget til præst. På den måde 
bliver konfirmanderne knyttet sammen med de 
ellers fremmede mennesker på bænkerækkerne. 
Og præsten kan bruge keramikken i sin prædi-
ken til at illustrere den teologiske pointe.
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»Jeg tror, det er, fordi hånden og ån-
den er så tæt forbundne. Det er ellers 

noget, vi har glemt.«

Når vi arbejder med temaet skabelse, laver 
vi nogle gange abstrakte skulpturer i gips. De 
bliver simpelthen så smukke, men skabelses-
processen er ret kaotisk, fordi der er et vindue 
af tid, fra gipsen rammer vandet, og til det hele 
hærder. Det er med til at konkretisere, at alting 
var kaos i begyndelsen og skaber derfor en helt 
anden ramme for en samtale om skabelse, fordi 
det bliver oplevet på egen krop. Til konfirma-
tionen kan de abstrakte skulpturer udstilles i 
rummet, og de kan inddrages i talen. Ligesom 
flere kirker har holdt fernisering med konfir-
mandernes keramiske værker. 

»Der er simpelthen nogle erfaringer, 
der går gennem det at forbinde sig 

med noget fysisk, og håndens arbejde 
er helt sikkert også åndens.«

Det er kommet bag på mig, at det at bygge med 
både voksne og børn ofte er afsæt til sjæle-
sorgsarbejde, fordi man kan se og sige så meget 
ud fra, hvordan mennesker går til materialet. 
Desuden er det at arbejde med hænderne kon-
centreret lidt ligesom at være på en lang køretur 
eller en fisketur, når man sidder stille og ikke 
ser på hinanden, men på noget andet. Så begyn-
der man også at tale om andre ting end ellers. 
Eller bliver stille på en særlig måde. Jeg tror, det 
er, fordi hånden og ånden er så tæt forbundne. 
Det er ellers noget, vi har glemt. Bogligheden 
har været dyrket så meget, at vi helt har glemt, 
at det er sådan. Siden hellenismen har ånden 
været hyldet og kroppen tænkt som hylsteret, 
noget sekundært. Men som kristen er det måske 
meget godt at forholde sig til, at Gud fik en 
krop. Der er simpelthen nogle erfaringer, der går 
gennem det at forbinde sig med noget fysisk, og 
håndens arbejde er helt sikkert også åndens. Det 
er blandt andet derfor, det er en gave at skabe 
sammen med konfirmanderne.


